上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2020〕421号

上海市市场监督管理局关于实施
检验检测机构授权签字人变更
自我声明备案的通知
市局业务受理中心、执法总队、机场分局，各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各检验检测机构：
为深入贯彻落实“放管服”改革和“证照分离”改革精神，进一步推动本市检验检测机构资质认定改革，优化检验检测行业营商环境，充分激发检验检测市场活力，根据《市场监管总局关于进一步推进检验检测机构资质认定改革工作的意见》（国市监检测〔2019〕206号）要求，结合本市实际，现将本市检验检测机构授权签字人变更自我声明备案的有关事项通知如下：
一、检验检测机构授权签字人变更实施自我声明备案（以下简称授权签字人变更自我声明）
1．授权签字人变更自我声明的适用范围为：已取得上海市市场监督管理局（以下简称市市场监管局）颁发的资质认定证书，办理在有效期内的检验检测机构的新增授权签字人、扩大授权签字人领域、减少授权签字人领域和注销授权签字人业务。

2．检验检测机构申请授权签字人变更时，可通过上海市人民政府“一网通办”政务服务平台，按照原办理程序提交申请材料，并自我声明（自我声明承诺书参考样式见附件，可从审批系统内下载）符合《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构资质认定能力评价　检验检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）及相关资质认定补充文件要求；市市场监管局取消技术审查和行政审批环节，仅对检验检测机构提交的申请材料是否齐全规范，自我声明承诺书是否盖章进行核对，材料符合要求即对其变更予以备案确认。不符合要求的，退回自我声明申请材料。

二、授权签字人变更自我声明的公示
市市场监管局在官网向社会公布检验检测机构授权签字人变更自我声明承诺书，予以社会监督，供社会查询。检验检测机构也应主动将授权签字人变更自我声明承诺书公示在机构经营场所、官方网站等显著位置。
三、加强对授权签字人变更自我声明的监督管理
市市场监管局负责组织开展授权签字人变更自我声明备案事项监督管理工作，对区市场监督管理部门进行指导和督查。
区市场监督管理部门负责对辖区内授权签字人变更自我声明备案事项进行日常监督检查，并负责核查、处理对辖区检验检测机构备案的投诉或举报。
对采用自我声明方式取得授权签字人变更的检验检测机构，自我声明不符合要求、不真实、违法的，依照《中华人民共和国行政许可法》《市场监督管理行政许可程序暂行规定》《检验检测机构资质认定管理办法》等法律法规进行处理。
检验检测机构授权签字人变更自我声明备案自本通知印发之日起实施。
附件：检验检测机构授权签字人变更自我声明承诺书
上海市市场监督管理局
2020年9月1日
（此件公开发布）
附件

检验检测机构授权签字人变更自我声明承诺书
本机构（单位）按照《检验检测机构资质认定能力评价　检验检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）等资质认定技术文件要求，进行了自我评价。现声明如下：

本机构（单位）本次授权签字人变更符合《检验检测机构资质认定管理办法》（原国家质检总局令第163号）的规定。授权签字人的资格及对其的相关管理满足《检验检测机构资质认定能力评价　检验检测机构通用要求》（RB/T 214—2017）及其他相关资质认定技术文件要求。

本次授权签字人变更（根据实际情况填写）：新增授权签字人：姓名（领域），扩大授权签字人领域：姓名（扩大的领域），减少授权签字人领域：姓名（减少的领域），注销授权签字人：姓名（注销的领域）。

本机构（单位）承诺提交的申请材料真实、合法、有效，如存在自我声明严重不符合资质认定条件要求的或自我声明内容有弄虚作假、欺骗行为的，本机构（单位）对自我声明事项造成的后果承担相应的法律责任，愿接受社会公众和市场监管部门的监督。

机构（单位）名称：　　　　　　（盖章）
日　期：　　 年　 月　 日
抄送：市局业务受理中心、执法总队、机场分局，各区市场监管局，
临港新片区市场监管局，各检验检测机构。
上海市市场监督管理局办公室                2020年9月2日印发
— 4 —

— 1 —